STADT LUCHOW (WENDLAND) Lichow (Wendland), 18.03.2022
Der Stadtdirektor

Az - Sachbearbeiter/in: Herr Riek

Sitzungsvorlage Nr. 026/2022 ST

StraBenbaumaBnahmen 2022

An den beraten am:
Ausschuss fiir StraBen, Wege, Planung, Klima o) 30.03.2022
Verwaltungsausschuss N 04.04.2022
Rat der Stadt Liichow (Wendland) (o] 11.04.2022

Sachverhalt mit Begriindung:

Im Haushaltsplan 2022 sind fur die Instandsetzung von Stral3en
200.000,00 € veranschlagt.

Diese sollen wie folgt verwendet werden:

—  50.000,00 € Materialkosten fur Unterhaltungsmaflinahmen
durch den Kommunal-Service Lichow sowie
kleinere Reparaturen gemaf dem Zeitvertrag
.Instandsetzung und Unterhaltung®

— 150.000,00 € fir sonstige Unterhaltungsmaflinahmen
Im investiven Bereich sind 80.000,00 € fur den Ausbau von Geh-
wegen sowie 200.000,00 € fur den Ausbau von Stadtstrallen ein-

geplant.

Dem gegenuber gibt es folgende Vorschlage bzw. Antrage fur In-
standsetzungs- und Ausbaumafnahmen:

a) Fahrbahninstandsetzungen Verfiligbar
150.000,00 €
— Karl-Mente-Weg — Deckenerneuerung 59.000,00 €
— Ernst-Kohring-Stralle — Deckenerneuerung 98.000,00 €
— KantstralRe — Deckenerneuerung 97.000,00 €
— Lehmkuhlenweg (Pflasterstralde) 9.000,00 €

-punktuelle Schadstellenreparatur-



b)

-2.-

Investive MaBnahmen an Gehwegen

Erneuerung Gehweg Heideweg (Platten)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

An den Garten (Platten)

(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)
HumboldtstraRe Sudseite- Teillange (Platten)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Altmarkstrale Nordseite (Asphalt)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Magdeburger Stral3e (Platten)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Berliner Stral3e (Platten)

(Teilstiick zwischen Diesdorfer Weg — Sten-
daler StralRe) (Restbuchwert per 31.12.2021:
1,00 €)

GartenstralRe (Platten)
(Teilstick zwischen Mittelstra3e- Bergstralle)
Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Drawehner Stralde (Platten)
Teillange in zwei Abschnitten
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Am Deich- Stichstralde (Platten)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Investive MaBnahmen an Straen

Oberbauerneuerung Magdeburger Stralle
(Brandenburger StralRe - Diesdorfer Weg)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Oberbauerneuerung Eichendorffstrale
(Konigsberger- Lessingstralie)
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Oberbauerneuerung Fritz- Reuter- Stralle
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Oberbauerneuerung Senator- Sandhagen-
Stralle
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Verfligbar
80.000,00 €

23.000,00 €

26.000,00 €

36.000,00 €

43.000,00 €

78.000,00 €

25.000,00 €

26.000,00 €

24.000,00 €

25.000,00 €

Verfligbar
200.000,00 €

178.000,00 €

198.000,00 €

105.000,00 €

153.000,00 €



— Oberbauerneuerung Karl- Schulz- Stral3e 135.000,00 €
(Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)

Finanzielle Auswirkungen:

Hat die Beschlussvorlage finanzielle Auswirkungen oder werden Finanzmittel
bewirtschaftet?
[ | Nein Ja, weitere Ausfiihrungen

Ggf. erganzende Erlauterungen zu den finanziellen Auswirkungen:

Die ermittelten Kosten sind zum 15. Marz 2022 ermittelt worden. Aufgrund der allge-
meinen Rahmenbedingungen im Fruhjahr 2022 kommt es zu (teilw. taglichen) starken
Preissteigerungen bzw. -schwankungen. Diese resultieren aus der Verknappung von
Rohstoffen und Materialien im Zuge des Ukraine-Krieges sowie Problemen in den Lie-
ferketten und den Nachwirkungen der Corona-Pandemie.

Das Kalkulieren der Einheitspreise von materialabhangigen Posten bzw. Produkten
(u. a. Asphalt) ist aus den vorgenannten Grinden des volatilen Marktgeschehens mit
erheblichen Unsicherheiten verbunden wodurch ggf. zum Zeitpunkt der Ausschreibung
héhere Haushaltsmittel bendtigt werden.

Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss fur Strallen, Wege, Planung, Klima beschliel3t, dem Verwaltungsaus-
schuss zu empfehlen, dem Rat vorzuschlagen, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Rat der Stadt Luchow (Wendland) beschlieft, in 2022 folgende MaRnahmen durch-
zufuhren:

a) Fahrbahninstandsetzungen

b) Investive MaBnahmen an Gehwegen




c) Investive MaBnahmen an StraBen

D.STD.



	Gremium
	OStatus
	Datum
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag
	FAuswirkung
	Anlage

