## STADT LÜCHOW (WENDLAND) Der Stadtdirektor

- Az.: -

Lüchow (Wendland), 18.03.2022

Sachbearbeiter/in: Herr Riek

## Sitzungsvorlage Nr. 026/2022 ST

## Straßenbaumaßnahmen 2022

An den	beraten am:	
Ausschuss für Straßen, Wege, Planung, Klima	Ö	30.03.2022
Verwaltungsausschuss	N	04.04.2022
Rat der Stadt Lüchow (Wendland)	Ö	11.04.2022

## Sachverhalt mit Begründung:

Im Haushaltsplan 2022 sind für die Instandsetzung von Straßen 200.000,00 € veranschlagt.

Diese sollen wie folgt verwendet werden:

- → 50.000,00 € Materialkosten für Unterhaltungsmaßnahmen durch den Kommunal-Service Lüchow sowie kleinere Reparaturen gemäß dem Zeitvertrag "Instandsetzung und Unterhaltung"
- → 150.000,00 € für sonstige Unterhaltungsmaßnahmen

Im investiven Bereich sind 80.000,00 € für den Ausbau von Gehwegen sowie 200.000,00 € für den Ausbau von Stadtstraßen eingeplant.

Dem gegenüber gibt es folgende Vorschläge bzw. Anträge für Instandsetzungs- und Ausbaumaßnahmen:

a)	Fahrbahninstandsetzungen	Verfügbar 150.000,00 €
$\rightarrow$	Karl-Mente-Weg – Deckenerneuerung	59.000,00€
$\rightarrow$	Ernst-Köhring-Straße – Deckenerneuerung	98.000,00€
$\rightarrow$	Kantstraße – Deckenerneuerung	97.000,00€
$\rightarrow$	Lehmkuhlenweg (Pflasterstraße) -punktuelle Schadstellenreparatur-	9.000,00€

b)	Investive Maßnahmen an Gehwegen	Verfügbar 80.000,00 €
$\rightarrow$	Erneuerung Gehweg Heideweg (Platten) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	23.000,00 €
$\rightarrow$	An den Gärten (Platten) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	26.000,00€
$\rightarrow$	Humboldtstraße Südseite- Teillänge (Platten) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	36.000,00 €
$\rightarrow$	Altmarkstraße Nordseite (Asphalt) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	43.000,00€
$\rightarrow$	Magdeburger Straße (Platten) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	78.000,00 €
$\rightarrow$	Berliner Straße (Platten) (Teilstück zwischen Diesdorfer Weg – Stendaler Straße) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	25.000,00€
$\rightarrow$	Gartenstraße (Platten) (Teilstück zwischen Mittelstraße- Bergstraße) Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	26.000,00€
$\rightarrow$	Drawehner Straße (Platten) Teillänge in zwei Abschnitten (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	24.000,00€
$\rightarrow$	Am Deich- Stichstraße (Platten) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	25.000,00€
c)	Investive Maßnahmen an Straßen	Verfügbar 200.000,00 €
$\rightarrow$	Oberbauerneuerung Magdeburger Straße (Brandenburger Straße - Diesdorfer Weg) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	178.000,00 €
$\rightarrow$	Oberbauerneuerung Eichendorffstraße (Königsberger- Lessingstraße) (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	198.000,00€
$\rightarrow$	Oberbauerneuerung Fritz- Reuter- Straße (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	105.000,00€
$\rightarrow$	Oberbauerneuerung Senator- Sandhagen- Straße (Restbuchwert per 31.12.2021: 1,00 €)	153.000,00€

	berbauerneuerung Karl- Scl Restbuchwert per 31.12.202		135.000,00€
<u>Finanz</u>	ielle Auswirkungen:		
<u>be</u> wirt	ie Beschlussvorlage finanzi tschaftet? ein		n oder werden Finanzmittel  Ausführungen
Ggf. er	gänzende Erläuterungen zu	den finanziellen A	Auswirkungen:
meiner Preisst Rohsto	n Rahmenbedingungen im F eigerungen bzwschwank	Frühjahr 2022 kon ungen. Diese res ge des Ukraine-Kr	mittelt worden. Aufgrund der allge nmt es zu (teilw. täglichen) starker ultieren aus der Verknappung vor ieges sowie Problemen in den Lie emie.
(u. a. <i>A</i> erhebli	Asphalt) ist aus den vorgen	annten Gründen o nden wodurch ggf	ohängigen Posten bzw. Produkter des volatilen Marktgeschehens mi . zum Zeitpunkt der Ausschreibung
<u>Beschl</u>	ussvorschlag:		
	usschuss für Straßen, Weg zu empfehlen, dem Rat vor	•	n beschließt, dem Verwaltungsaus nden Beschluss zu fassen:
Der Ra zuführe	`	and) beschließt, in	2022 folgende Maßnahmen durch
a)	Fahrbahninstandsetzung	en	
b)	Investive Maßnahmen an		

c)	Investive Maßnahmen an Straßen			

D.STD.